
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082000149

149

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

LICITAÇÃO 036-2019 - TOMADA DE PREÇOS 005-2019
CONTRATO: 503-2019-11C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.
CONTRATADA: SIMOES ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para execução da obra de construção do Centro de Parto Normal,
localizado na Rua João vital (antiga rua Pojuca) s/n, no bairro Baraúnas em Feira de
Santana - BA. DATA DE ASSINATURA: 19/07/2019. VALOR: R$ 556.456,63.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 036-2019 - TOMADA DE PREÇOS 005-2019
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra de construção do
Centro de Parto Normal, localizado na Rua João vital (antiga rua Pojuca) s/n, no bairro
Baraúnas em Feira de Santana - BA. HOMOLOGAÇÃO: 19/07/2019. VENCEDOR: SIMOES
ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA. VALOR: R$ 556.456,63.

Feira de Santana, 19 de agosto de 2019
COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2019-PP

Objeto: aquisição de 01 (um) veículo ZERO KM, tipo caminhão truck, equipado/acoplado
com 01 (um) perfuratriz hidráulica para perfuração e manutenção de poços artesianos no
município de Ibipitanga/BA. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DATA: 02.09.2019 ás 08:30horas.
Inf.: Telefone: (77) 3674-2022/email: cpl.ibipitanga@gmail.com. Edital disponível:
https://www.ibipitanga.ba.gov.br/Site/DiarioOficial.

Ibipitanga 16 de julho de 2019.
LAIS VENÂNCIA OLIVEIRA PAIXÃO VIEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25PP/2019

O município de Ipupiara-Ba publica a realização de Pregão Presencial nº
25PP/2019 a realizar-se no dia 30 de agosto de 2019, às 08:30h. OBJETO: Contratação de
empresa para aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) todas as
secretarias da Prefeitura Municipal de Ipupiara.

Em 16 de agosto de 2019.
IARA NOVAIS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O MUNICÍPIO DE ITABELA, através da sua Presidente da COPEL, torna público
que no dia 04/09/2019, às 09h00min, no endereço, Av. Manoel Carneiro 327 Centro-
Itabela/BA serão recebidas propostas relativas a TOMADA DE PREÇOS nº 3/2019, tendo
como objeto a "Contratada empresa para prestação de serviços na construção de 01 (uma)
quadra coberta com vestiários, no Distrito de Monte Pascoal." Os interessados poderão
fazer a leitura e adquirir o edital na Sala da Comissão de Licitação, sem qualquer custo nos
dias úteis no horário de 08h00min às 12h00min. Maiores informações poderão ser obtidas
no endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas no DOM, no
site www.itabela.ba.io.org.br.

Itabela - BA, 19 de agosto de 2019.
GIONARA DE SOUZA PINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019SRP

O Município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Eletrônico Nº
46/2019SRP, para AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE ARMARINHO, DESTINADO A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Recebimento das propostas até 02/09/2019 à 10:00hs - Abertura das
propostas 02/09/2019 às 10:15hs. Início da sessão de disputa de preços 02/09/2019 às
10:30hs. O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal ou através do site
www.doem.org.br. Licitação BB nº 780498. Informações no Dept° de Licitações ou através
do e-mail: itabunalicita@prefeituradeitabuna.com.br.

Itabuna, BA, 19 de agosto de 2019.
EVELIN SILVA DE CASTRO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2019

O município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Presencial SRP Nº
19/2019, para LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR PARA ASFALTO. Regida pelas Leis Federal
n° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações, devendo a Licitação ser realizada no dia 03 de
Setembro de 2019, às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itabuna, localizada
na Avenida Princesa Isabel, 678, São Caetano. O edital poderá ser adquirido na Sede da
Prefeitura Municipal ou através do site www.doem.org.br. Informações no setor de
licitações ou através do e-mail: itabunalicita@prefeituradeitabuna.com.br.

Itabuna, BA, 19 de agosto de 2019.
JOSE BORGES DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

O Município de Itabuna comunica a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº
21/2019, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA EXECUÇÃO DA OBRA
DE CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO ARMADO NA RUA LONDRINA, BAIRRO
CALIFÓRNIA, MUNICÍPIO DE ITABUNA regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93
e suas alterações, devendo a Licitação ser realizada no dia 02 de setembro de 2019
às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itabuna, localizada na Avenida
Princesa Isabel, 678, São Caetano. O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura
Municipal ou através do site www.doem.org.br. Informações no setor de licitações ou
através do e-mail: itabunalicita@prefeituradeitabuna.com.br.

Itabuna, BA, 19 de agosto de 2019.
LUCIANE DE C S BARRETO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 40/2019

Registro de Preço para eventual fornecimento de caminhão 3x4 com carroceria de
madeira, para atender as necessidades deste município. Data, hora e end. p/ entrega da
proposta e doc.: 30 de agosto de 2019 às 09:00 horas - Prefeitura Municipal de Jacobina,
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia. (74) 3621-2590. Zanandréa Mendes
Magalhães Silva - Pregoeira. Horário de atendimento 08 as 12hrs

ZANANDRÉA MENDES MAGALHÃES SILVA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EFETUAR A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, COM
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO OBJETO,
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS E ORÇAMENTOS ANEXOS. Data da sessão:
05 de setembro de 2019 às 14h00min. Obtenção do edital exclusivamente pelo site
http://www.jaguarari.ba.gov.br/.

GETRO DE OLIVEIRA AMARAL
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 11/2019 - SMS

BB 779632. Objeto: Aquisição de móveis, eletroeletrônicos e diversos permanentes.
Abertura de propostas: 04/09/19 às 8h. Sessão pública: 04/09/19 às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - SMS

BB 780293. Objeto: aquisição de materiais educativos odontológicos. Abertura
de propostas: 03/09/19 às 8h. Sessão pública: 03/09/19 às 10h. Edital:
http://pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br/diario ou www.licitações-e.com.br. Informações: na
CPL, Rua Laudelino Barreto, s/n, Centro, de 8 às 12h, e-mail: compeljuridicosms@gmail, tel.
7335268906.

Jequié-Ba, 15 de agosto de 2019.
TIAGO ALVES G. MUNIZ

Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2019

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios por meio de chamada pública com a contratação
de cooperativas de agricultores e/ou associações e empreendedores rurais familiares para
o fornecimento dos gêneros alimentícios. Dia 20/09/19 às 9h. Edital:
http://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/pmjequie/diario. Informações: na CPL,
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiézinho, de 8 às 12h, tel. 7335268000.

Jequié-BA, 16 de agosto de 2019.
LUIZ SÉRGIO S. ALMEIDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

A COPEL, torna público a licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº
1/2019. Tipo: Menor Preço Global, na forma de Execução Indireta sob o Regime
Empreitada por Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução
das Obras de Pavimentação de Ruas - Etapa 1 Itinga, Ipitanga e Pitangueiras, Carta
Consulta FINISA Nº 519263-71, no Município de Lauro de Freitas/BA. Conforme Planilhas,
Termo de Referência, Especificações Técnicas e Projetos em CD anexo no Edital.
Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Global: R$ 3.235.473,67.
Período Contratual: 08 (oito) meses. Sessão de Abertura: 23/09/2019 às 08:00horas. Local:
Comissão Permanente de Licitação (Praça Martiniano Maia, Nº 25, 1º Andar, Sala 02,
Centro). Valor do Edital: R$ 100,00. Pagamento: Em espécie. Local de Venda: No Banco de
Serviços - Situado no Empresarial Torres Business - Rua Silvandir F. Chaves - Nº 108 - Lauro
de Freitas/Bahia - (Rua após o Hospital Geral Menandro de Farias). Edital disponível no
endereço eletrônico: www.transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br. Informações: (71) 3288-
8790.

Lauro de Freitas, 19 de agosto de 2019.
LUCIANA BRITO BISPO DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

A COPEL da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, torna público o
JULGAMENTO DO RECURSO da TOMADA DE PREÇOS - Nº 4/2019 Tipo: Menor Preço Global,
na forma de Execução Indireta sob o Regime Empreitada por Preço Global. Objeto:
Contratação de Empresa para Execução das Obras de Pavimentação de Vias em Lauro de
Freitas - Contrato de Financiamento Nº 349.226-92/2011 - Pró Transporte - Poligonal I, no
Município de Lauro de Freitas/BA. Conforme Termo de Referência e Planilhas em CD Anexo
no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Impetrado pela empresa:
FTP Construções Eireli. - Processo Administrativo - Nº 11165/2019 com fundamento no
Parecer Jurídico, no mérito, julgo pela IMPROCEDÊNCIA do Recurso interposto. O inteiro
teor do Parecer Jurídico encontra-se a disposição dos interessados na Comissão.

Lauro de Freitas, 19 de agosto de 2019.
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO Nº 519263-71

AGENTE FINANCEIRO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL. TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS. Objeto: Contrato de financiamento que, entre si, fazem a Caixa
Econômica Federal e o Município de Lauro de Freitas, destinado ao apoio financeiro para o
financiamento de despesas de capital, conforme plano de investimento, por meio do FINISA:
Programa de Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento. Data da Assinatura: 15 de
Agosto de 2019.Valor: Período de vigência: A Caixa concede ao Tomador o valor de
R$16.200.000,00(Dezesseis milhões e duzentos mil reais) provenientes de recursos ordinários
da Caixa, com a finalidade única e exclusiva de financiar as despesas Capital previstas na
legislação orçamentária do ano de 2019 e dos exercícios financeiros subsequentes e suas
suplementações. O prazo de vigência deste contrato é de 120 (cento e vinte) meses, contado
à partir da data da assinatura do contrato, com um período de carência de 24 (vinte e
quatro) meses, e um período de amortização de 96 (noventa e seis) meses.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-20T00:44:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




